2

	UBND TỈNH GIA LAI
 SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /TTr-SNNMT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Gia Lai, ngày        tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc Ban hành Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi các Luật số 43/2024/QH15, số 47/2024/QH15, số 58/2024/QH15, số 71/2025/QH15, số 84/2025/QH15, số 93/2025/QH15 và số 95/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 11/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai; kỹ thuật bảo vệ, cải tạo, phục hồi đất;

Căn cứ Thông tư số 23/2025/TT-BNNMT ngày 20/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai;
Thực hiện Quyết định số …./QĐ-UBND ngày …./…./2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.
Trên cơ sở ý kiến tham gia bằng văn bản của các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số …../BC-STP ngày …./…/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
Sở Nông nghiệp và Môi trường kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh nội dung cụ thể sau:
1. Sự cần thiết ban hành

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Luật số 87/2025/QH15;
Tại khoản 2 Điều 26 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: (1) ban hành, sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước; danh mục sản phẩm dịch vụ công ích thuộc phạm vi quản lý của địa phương; (2) ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) áp dụng đối với sản phẩm dịch vụ công làm cơ sở ban hành đơn giá, giá sản phẩm dịch vụ công; tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, dịch vụ công; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, dịch vụ công thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

Ngày 20/9/2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường có Công văn số 667/BTNMT-QHPTTNĐ đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương khẩn trương ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật thuộc phạm vi quản lý đất đai tại địa phương.

Do đó, việc xây dựng Quyết định ban hành quy định định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai là rất cần thiết và cấp thiết.
2. Căn cứ pháp lý xây dựng và ban hành Quyết định

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Luật số 87/2025/QH15;

- Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi các Luật số 43/2024/QH15, số 47/2024/QH15, số 58/2024/QH15, số 71/2025/QH15, số 84/2025/QH15, số 93/2025/QH15 và số 95/2025/QH15;

- Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

- Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai;

- Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

- Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

- Thông tư số 11/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai; kỹ thuật bảo vệ, cải tạo, phục hồi đất;

- Thông tư số 23/2025/TT-BNNMT ngày 20/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai;;

- Quyết định số …./QĐ-UBND ngày …/…/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Ý kiến tham gia của các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã;
- Ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số …/BC-STP ngày …/12/2025.

3. Quá trình thực hiện xây dựng
Ngày 20/9/2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) có Công văn số 667/BTNMT-QHPTTNĐ đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương khẩn trương ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật thuộc phạm vi quản lý đất đai tại địa phương.
Thực hiện Quyết định số …./QĐ-UBND ngày …/…/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Sở Nông nghiệp và Môi trường đã xây dựng Dự thảo Quyết định ban hành quy định định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai và đã có Văn bản: số …./SNNMT-QLĐĐ ngày …/12/2025; số …./SNNMT-QLĐĐ ngày …./12/2025 đề nghị Cổng thông tin điện tử tỉnh đăng tải nội dung dự thảo Quyết định; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Gia Lai thực hiện phản biện xã hội theo quy định tại khoản 1 Điều 6 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Luật số 87/2025/QH15; các Sở, Ban, ngành, Uỷ ban nhân dân cấp xã và các tổ chức hoạt động điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh tham gia ý kiến vào Dự thảo Quyết định.
Đồng thời, Sở Nông nghiệp và Môi trường giao nhiệm vụ cho Bộ phận pháp chế - Văn phòng Sở tham gia ý kiến về nội dung Dự thảo Quyết định.
Cổng thông tin điện tử tỉnh đã thực hiện đăng tải Dự thảo Quyết định để xin ý kiến các tổ chức, cá nhân tại địa chỉ: https://........………..(thời hạn lấy ý kiến từ ngày …/12/2025). Đến ngày …/12/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường không nhận được ý kiến đóng góp nào từ các tổ chức, cá nhân theo địa chỉ trên.
Sở Nông nghiệp và Môi trường đã nhận được Văn bản số …./MTTQ-BTT ngày …./12/2025 về việc tham gia ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Quy định định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Gia Lai là cơ bản đồng ý với dự thảo Quyết định.

Đến ngày …./12/2025, Sở Tài nguyên và Môi trường đã nhận được …. ý kiến tham gia góp ý của các Sở, ngành; Uỷ ban nhân dân cấp xã và các tổ chức hoạt động điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Văn bản số …./SNNMT-QLĐĐ ngày …/12/2025 gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định Dự thảo Tờ trình và Quyết định quy định pháp luật. Đồng thời đăng tải Biểu tổng hợp, giải trình các ý kiến tham gia và dự thảo Quyết định ban hành quy định nêu trên trên Cổng thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại địa chỉ: https://........
Ngày …/12/2025, Sở Tư pháp có Báo cáo số …/BC-STP về việc thẩm định dự thảo Quyết định quy định định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá  đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu và hoàn thiện Tờ trình và dự thảo Quyết định quy định nêu trên.
4. Nội dung dự thảo Quyết định
Quyết định ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai bao gồm 02 chương, 23 điều, cụ thể:
Chương I. Quy định chung, gồm 5 Điều, từ Điều 1 đến Điều 5.

Chương II. Định mức kinh tế - kỹ thuật gồm 4 Mục, 18 Điều, từ Điều 6 đến Điều 23.
Mục 1. Điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai gồm 6 điều, từ điều 6 đến điều 11.

Mục 2. Điều tra, đánh giá thoái hóa đất gồm 6 điều, từ điều 12 đến điều 17.

Mục 3. Điều tra, đánh giá ô nhiễm đất gồm 6 điều, từ điều 18 đến điều 23.

5. Đề xuất
Việc ban hành Quyết định quy định định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, đánh giá  đất đai trên địa bàn tỉnh Gia Lai là rất cần thiết nhằm cụ thể hoá các quy định pháp luật và cấp thiết tại thời điểm hiện nay để giải quyết các công việc có liên quan.
Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Gửi kèm theo dự thảo Quyết định và các hồ sơ có liên quan)
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLĐĐ.
	GIÁM ĐỐC

PAGE